Дело № 5-44-48/2022
УИН 91MS0044-01-2022-000226-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 февраля 2022 г.                                                                                   г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., с участием Резниченко С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Резниченко ИЗЪЯТО , ИЗЪЯТО года рождения, уроженца гор. Керчь, гражданина РФ, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не являющегося инвалидом, пенсионера, официального нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ИЗЪЯТО фактически проживающего по адресу: Республика Крым, ИЗЪЯТО
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса об административных правонарушения РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении, 14.02.2022 года в 16 час. 00 мин., при проверке условий обеспечения сохранности оружия и патронов по месту жительства Резниченко С.В.: г. Керчь, ул. ИЗЪЯТО был установлен факт того, что последний в нарушение п. 59 главы 11 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. №814, хранил принадлежащее ему охотничье гладкоствольное ружьё марки ТОЗ-34Р, 12 калибра, серия Ш № 952112, разрешение РОХа №0023023751, вне сейфа, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого действия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Резниченко С.В. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе. Вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме. Пояснил, что при проверке участковым, условий обеспечения сохранности оружия, ружьё находилось вне сейфа, так как он вытащил его для того чтобы почистить, однако после забыл убрать оружие в сейф.
Выслушав в судебном заседании Резниченко С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Резниченко С.В., состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административная ответственность по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ наступает за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 22 ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 59  "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.
 Вина Резниченко С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается также исследованными судом в совокупности доказательствами, собранными по делу, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 №013337 от 15.02.2022 г. (л.д.2), рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН майора полиции Сапельникова Е.П. от 14.02.2022г. (л.д.4), заверенной копией акта обследования условий хранения (сохранности) оружия и патронов от 14.02.2022 года (л.д.6), объяснениями Резниченко С.В. от 14.02.2022 года (л.д.7), протоколом изъятия вещей и документов от 14.02.2022 года с фото-таблицей(л.д.8-10), заверенной копией разрешения на хранение и ношение оружия серии РОХа №0023023751 (л.д.11), справкой ИБДР (л.д.13-14), характеристикой ст. УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Керчи майора полиции на Резниченко С.В. (л.д.15).
При таких обстоятельствах, суд полагает, что в действиях Резниченко С.В. усматривается состав административного правонарушения и его действия правильно квалифицированы по ст. 20.8 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Установив вину Резниченко С.В. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Согласно ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания Резниченко С.В., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Резниченко С.В., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.
           Руководствуясь ст 20.25 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Резниченко ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164 Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Банковские реквизиты: - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643350000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 Код по Сводному реестру 35220323 ОКТМО: 35715000 КБК 828 1 16 01203 01 0008 140,  УИН 0410760300445000482220183.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья 								К.Ю. Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЯ
лингвистический контроль произвел
помощник  мирового судьи __________________  Серажединова З.Л.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья		     __________________   Козлова К.Ю.

«ИЗЪЯТО»